— *miseram est magni custodia census.*

Dispositis

*Dispositis prædites hamis vigilare cohortem
Servorum noctu Licinus jubet, attonitus pro
Electro, signisq; suis, Phrygiâque columnâ,
Atque ebore, & latâ testudine.*

CAP. II.

*Luxus & prodigalitas Romanorum in genere.
Martialis emend.*

OPes tam immensas, quas vidimus, ut solet plerumque, sequutus est luxus, & prodigalitas, in vestibus, supellectile, ædibus, conviviis, comestationibus. Tigellius quinque diebus prodigere poterat florenorum quinquaginta millia: eam enim summam faciunt *decies centena*. Horatius de eo testatur.

— *decies centena dedisses
Huic parco paucis contento, quinque diebus
Nil erat in oculis.*

Curio filius conflaverat æris alieni *sestertium sexcenties*, five tres milliones. Val. Max. queritur lib. IX. cap. I. *Consimilis mutatio in domo Curionum existit: siquidem forum nostrum & patris gravissimum supercilium, & filij sexcenties sestertium æris alieni adspexit.* Cinnam quendam irridet Martialis, quod anno non toto decoxisset *sestertium octuagies*, id est, florenorum quadringenta millia. Hoc epigramma est.

*Bis quartum decies non toto tabuit anno;
Dic mihi non est hoc Cinna perire cito?*

Milo, teste Plinio, lib. XXXVI. cap. XV. præter amplissimum patrimonium consumptum debuit æris alieni *sestertium septingenties*, sive tres milliones cum semisse. De Apicio memorat Seneca, eum dissipasse *sestertium nongenties*. Isti sunt milliones quatuor

quatuor cum semisse. Vis audire? Sic inquit Confolat. ad Helviam, cap. X. *Cum sestertium millies in culinam congefisset, cum tot congiaria principum, & ingens Capitolij vectigal singulis comestrationibus hausisset, are alieno oppressus rationes suas tunc primum coactus inspexit. Superfuturum sibi sestertium centies computavit, & velut in ultimâ fame victurus, si sestertio centies vixisset, veneno vitam finivit.* Illudit Martialis lib. III. epigr. XXII.

*Dederas Apici bis treccnties ventri,
Sed adhuc supererat centies tibi laxum.
Hoc tu gravatus, ut famem & sitim, ferre,
Summâ venenum potione duxisti.
Nil est Apici tibi gulosius factum.*

Sed tu corrige: *ter treccnties*. Orta menda est ex confusione notarum II. & III. Et attende sodes; præter nongenties istud, quod culina hauserat, tot congiaria Principum, & ingens Capitolij vectigal singulis comestrationibus perdidit. Cæsar Dictator, ut Appianus auctor, opus sibi esse dicebat *sestertio bis millies quingenties*, sive duodecim millionibus cum semisse, ut nihil haberet; id est, ut creditoribus æs alienum persolveret. Ille ipse, narrat Plinius lib. XXXVI. cap. XV. *Solum tantum foro extruendo sestertio millies emit.* Hui! solum ergo fori constitit quinque millionibus? Ita. Et audi aliud, quod vix quisquam credat. Caligula anno non toto prodegit *sestertium tricies ac ter millies*: id est, centum sexaginta quinque milliones. At qui potuit? Suetonius distinctè narrat, cap. XXXVII. *Nepotinis sumptibus omnium prodigorum ingenia superavit: commentus novum balnearum usum, portentosissima genera ciborum atque cænarum: ut calidis frigidisq. unguentis lavaretur: pretiosissimas margaritas aceto liquefactas sorberet: convivis ex auro panes & obsonia apponeret: aut frugi hominem esse oportere dictitans, aut Casarem. Quin & nummos non mediocris summæ è fastigio basilicæ Iuliæ per aliquot dies sparsit in plebem. Fabricavit & de cedris Liburnicas, gemmatis puppi-*

*puppibus, versicoloribus velis, magnâ thermarum & porticum & tricliniorum laxitate, magnaq. etiam vitium & pomiferarum arborum varietate; quibus discumbens de die inter choros ac symphonias litora Campaniæ peragraret. In exstructionibus prætoriorum atque villarum omni ratione posthabitâ, nihil tam efficere concupiscebat, quàm quod posse effici negaretur. Et jacta itaque moles infesto ac profundo mari, excisa rupes durissimi silicis, & campi montibus aggere equati, & complanata fossuris montium juga, incredibili quidem celeritate, cum mora culpa capite lueretur. Vides ingenium in luxum intentum, & tot perdendarum opium modos. At necdum se omnes enumerare Suetonius testatur. Obstupefco. Et nemo hoc poterat, nisi qui Imperator Romanus. Sed & civium splendidorum multi in hoc ludo regnabant. Age, videamus: ordinem præit Seneca epist. CXIV. Hunc sequemur. Verba ista sunt. *Vbi luxuriam latè felicitas fudit, cultus primum corporum esse diligentior incipit, deinde supellectili laboratur, deinde in ipsas domos impenditur cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes advectis trans maria marmoribus fulgeant, ut tecta varientur auro, ut lacunaribus pavimentorum respondeat nitor: deinde ad cænas lautitia transferatur, & illic commendatio: ex novitate & soliti ordinis commutatione captatur: ut ea, quæ cludere cenam solent, prima ponantur, ut quæ advenientibus dabantur, exeuntibus dentur. In his ergo tribus omnis luxus versatur: in cultu primò corporis, deinde ædium, postremò conviviorum. Inspiciemus singillatim.**

CAP. III.

Corpus levigatum, item facies: ea quoque fucata. In levigatione usus panis madidi. Coma fracta in gradus, & unguentis delibuta. Officina odorariorum. Gressus suspensus, & ejus rei Scholæ.

INitium est in corporum cultu, atque in hoc considerandum primò ipsum corpus, deinde quæ circa illud vestes. In corpore

pore ipso captata levitas, facies fucata, gressus mollis ac suspensus, & quidem à viris, quod gravius opprobrium. Seneca objurgat, & detestatur, Nat. Quæst. lib. VII. cap. xxxi. *Adhuc quicquid est boni moris extinguimus levitate & politurâ corporum. Muliebres munditias antecessimus, colores meretricios, matronis quidem non invidendos, viri sumimus. Tenero & molli ingressu suspendimus gradum, non ambulamus.* Corporis levitatem non uno epigrammate perstringit Martialis; & de ipso Iulio narrat Suetonius cap. XLV. *Circa corporis curam morosior, ut non solum tonderetur diligenter, ac raderetur, sed velleretur etiam: ut quidam experaverunt.* Comam frangebant in gradus. Idem Suetonius de Nerone, cap. LI. *Circa cultum habitumq; adeo pudendus, ut comam semper in gradus formatam peregrinatione Achaicâ etiam pone verticem summiserit.* Quintilianus lib. I. cap. VI. *Velli, & comam in gradus frangere, & in balneis perpotare, quamlibet hæc invaserint civitatem, non erit consuetudo, quia nihil horum caret reprehensione.* Seneca pater Controvers. I. *Capillum frangere, & ad muliebres blanditias vocem extenuare, mollitiæ corporis certare cum feminis, & immundissimis se excolere munditiis, nostrorum adolescentium specimen est.* Et hæc delibuta unguento. Irridet sæpe Martialis. Horatius lib. II. Od. XI.

Cur non sub altâ vel platano, vel hæc

Pinu jacentes sic temerè, & rosâ

Canos odorati capillos,

Dum licet, Assyriâq; nardo

Potamus uncti? ———

Juvenalis Sat. IV.

Et matutino sudans Crispinus amomo,

Quantum vix redolent duo funera. ———

Et frequens apud Ovidium, Catullum, Tibullum, Propertium. Itaque officinæ eorum qui odores coquerent. Seneca Epist. XC. *Hinc fabrorum officinæ sint, hinc odores coquentium.* Faciem

ciem quod attinet, eam quàm maximè nitentem cupiebant, itaque levigabant, & pane linebant. Juvenalis.

Sed quæ mutatis inducitur atque movetur

Tot medicaminibus, coctæ siliginis offas

Accipit, & madida facies dicentur, an ulcus?

Suetonius de Othone, cap. XII. *Faciem quotidie rasitare, ac pane madido linere consuetum: idq; instituisse à primâ lanugine, ne barbatus unquam esset.* Ingressum planè suspendebant, ut cæpi dicere ex Senecâ: & huic rei doctores etiam. Ipse Seneca, Epist. XC. *Hinc (officina) molles corporis motus docentium, & infractos.*

C A P. IV.

Vestès presse, ut niterent. Earum magnus numerus, isq; ostensus cum in convivio, tum balneo. Pretium lacernarum, & tricliniarium. Lex Iulij de conchyliatis, Tiberij de sericis. Holoferica quando ceperint. Luxus muliebris.

IN vestibus ipsis artificiosa luxuria. Domi eas sub prelis habebant, ut in publico niterent. Ammianus lib. XXVIII. *Solitis pressoriis vestès luce nitentes arbitrâ diligenter explorat.* Seneca de Tranquill. cap. I. *Non ex arculâ prolata vestis, non ponderibus aut tormentis splendere cogentibus pressa; sed domestica, & vilis.* Martialis lib. II. Epigr. XLVI.

Sic tua suppositis perlucet prela lacernis.

Et magno has numero habebat. Plutarchus in Lucullo. *Prætori cuidam, qui spectaculum edere quàm splendidissimè cupiens ad eum venerat petitum chlamydas aliquot, quibus chorum exornaret, inspecturum respondet an tot habeat, & si habeat daturum: postridiè ex eo quasi vit, quotnam cuperet, centumq; satis esse respondentem, ducenas accipere jussit.* Martialis loco citato, de quodam.

Sic micat innumeris arcula synthefibus.

Atque unam vestire tribum tua candida possint,

Apula non uno qua grege terra tulit.

Itaque sapiffimè mutabant in uno cōvivio ad ostentationem.

Idem lib. V. Epigr. LXXXI.

Undecies unā surrexiti Zoile, cœnâ:

Et mutata tibi est synthefis undecies.

Et ad balnea abeuntes plurimas secum portabant. Irridet Am-
mianus loco jam citato. *Quùm à Silvani lavacro vel Mammea*
aquis ventitant fopit alibus, ut quisquam eorum egressus tenuiffimis
se terserit linteis, solitis pressoriis vestes luce nitentes arbitrà dili-
genter explorant, qua unâ portantur ad juvandos homines undecim.
Pretium autem iis sanè immensum; itaque lacernas erant qui
emere auderent *decem millibus nummum*, id est, quingentis Ca-
rolinis. Martialis Epigr. LXI.